A Portaria SETADES nº 083-S, datada de 21 de novembro de 2023, estabelece diretrizes para o repasse de 
recursos destinados à construção de espaços públicos voltados para crianças de 0 a 6 anos e suas famílias, 

denominados "Brinquedopraça". De acordo com o Anexo I dessa portaria, o Município de São Mateus/ES foi 
contemplado com um montante de R$ 314.548,90 (trezentos e quatorze mil, quinhentos e quarenta e oito 
reais e noventa centavos) para esse fim específico. 
Desse total, R$ 267.448,90 (duzentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e noventa 
centavos) são destinados à infraestrutura da praça, enquanto R$ 47.100,00 (quarenta e sete mil e cem 
reais) serão direcionados à aquisição e instalação dos brinquedos (contratação paralela). 
Após a adesão ao recurso por parte do município, a SETADES providenciou o envio dos projetos, planilhas 
orçamentárias, memórias de cálculo e memoriais descritivos pertinentes ao Departamento de Edificações e